

Sede Legale: via Baccarini, 27 Ravenna RA  
 C.F. e numero iscrizione: 00591340393  
 Iscritta al R.E.A. n. RA 216422  
 Fondo di dotazione €80.049 Interamente versato  
 Partita IVA: 01377140395

## Bilancio Ordinario al 31/12/2018

### Stato Patrimoniale Attivo

	Esercizio 2018	Esercizio 2017
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali		
7) altre	14.832	3.081
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	<i>14.832</i>	<i>3.081</i>
II - Immobilizzazioni materiali		
3) attrezzature industriali e commerciali	20.016	26.715
4) altri beni	19.010	23.735
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	<i>39.026</i>	<i>50.450</i>
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>53.858</i>	<i>53.531</i>
<b>C) Attivo circolante</b>		
I - Rimanenze		
3) lavori in corso su ordinazione	67.805	70.502
<i>Totale rimanenze</i>	<i>67.805</i>	<i>70.502</i>
II - Crediti		
1) verso clienti	202.679	45.186
esigibili entro l'esercizio successivo	202.679	45.186
esigibili oltre l'esercizio successivo		
5-bis) crediti tributari	42.559	25.283
esigibili entro l'esercizio successivo	42.559	25.283
esigibili oltre l'esercizio successivo		
5-ter) imposte anticipate		3.566

	Esercizio 2018	Esercizio 2017
5-quater) verso altri	885.787	1.013.001
esigibili entro l'esercizio successivo	885.787	1.013.001
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti</i>	<i>1.131.025</i>	<i>1.087.036</i>
III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
4) altre partecipazioni	1.814.361	1.798.359
6) altri titoli	1.412.000	1.320.000
<i>Totale attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>	<i>3.226.361</i>	<i>3.118.359</i>
IV - Disponibilita' liquide		
1) depositi bancari e postali	364.946	524.971
3) danaro e valori in cassa	809	1.611
<i>Totale disponibilita' liquide</i>	<i>365.755</i>	<i>526.582</i>
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<i>4.790.946</i>	<i>4.802.479</i>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>10.695</b>	<b>9.542</b>
<i>Totale attivo</i>	<i>4.855.499</i>	<i>4.865.552</i>


## Stato Patrimoniale Passivo


	Esercizio 2018	Esercizio 2017
<b>A) Patrimonio netto</b>	<b>623.902</b>	<b>623.392</b>
I - Capitale	80.049	80.049
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	543.342	542.214
<i>Totale altre riserve</i>	<i>543.342</i>	<i>542.214</i>
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	511	1.129
Totale patrimonio netto	623.902	623.392
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
4) altri	2.125.796	2.035.362
<i>Totale fondi per rischi ed oneri</i>	<i>2.125.796</i>	<i>2.035.362</i>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>199.438</b>	<b>200.549</b>
<b>D) Debiti</b>		
7) debiti verso fornitori	245.520	159.182
esigibili entro l'esercizio successivo	245.520	159.182
esigibili oltre l'esercizio successivo		
12) debiti tributari	34.818	22.214
esigibili entro l'esercizio successivo	34.818	22.214
esigibili oltre l'esercizio successivo		
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	35.740	22.785
esigibili entro l'esercizio successivo	35.740	22.785
esigibili oltre l'esercizio successivo		
14) altri debiti	1.539.020	1.779.331
esigibili entro l'esercizio successivo	1.539.020	1.779.331
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale debiti</i>	<i>1.855.098</i>	<i>1.983.512</i>
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>51.265</b>	<b>22.737</b>
<i>Totale passivo</i>	<i>4.855.499</i>	<i>4.865.552</i>


## Conto Economico

	Esercizio 2018	Esercizio 2017
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	244.534	125.026
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	(2.697)	70.502
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	1.646.620	1.478.639
altri	821.409	613.045
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	<i>2.468.029</i>	<i>2.091.684</i>
<i>Totale valore della produzione</i>	<i>2.709.866</i>	<i>2.287.212</i>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	17.090	6.954
7) per servizi	968.359	819.552
8) per godimento di beni di terzi	75.944	76.514
9) per il personale		
a) salari e stipendi	343.698	338.463
b) oneri sociali	95.199	95.197
c) trattamento di fine rapporto	28.562	25.388
<i>Totale costi per il personale</i>	<i>467.459</i>	<i>459.048</i>
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	5.041	1.353
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	17.010	16.964
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>22.051</i>	<i>18.317</i>
13) altri accantonamenti	114.970	234.841
14) oneri diversi di gestione	1.136.410	775.319
<i>Totale costi della produzione</i>	<i>2.802.283</i>	<i>2.390.545</i>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>(92.417)</b>	<b>(103.333)</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
15) proventi da partecipazioni		
altri	101.941	109.512
<i>Totale proventi da partecipazioni</i>	<i>101.941</i>	<i>109.512</i>
16) altri proventi finanziari		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	36.582	35.279
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	75	83


	Esercizio 2018	Esercizio 2017
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>	75	83
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	36.657	35.362
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>	138.598	144.874
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)</b>	<b>46.181</b>	<b>41.541</b>
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	45.670	40.412
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	45.670	40.412
<b>21) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>511</b>	<b>1.129</b>


		<b>FONDAZIONE FLAMINIA</b>	
		sede a Ravenna in via Baccarini n. 27	
		codice fiscale 00591340393 - partita IVA 01377140395	
<b>BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2018 - Gestione ISTITUZIONALE</b>			
<b>ATTIVO</b>			
<b>Voce</b>	<b>Descrizione</b>	<b>Totali 2018</b>	<b>Totali 2017</b>
<b>1.B</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>35.457,21</b>	<b>27.248,69</b>
1.B.1	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	15.171,54	3.081,36
1.B.1.80	Altre immobilizzazioni immateriali -FLA	15.171,54	3.081,36
1.B.2	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	20.285,67	24.167,33
1.B.2.90	Immobilizzazioni materiali lorde	165.582,36	169.464,02
1.B.2.91	Fondi Ammort. immobil. materiali	- 145.296,69	- 145.296,69
<b>1.C</b>	<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>4.798.616,13</b>	<b>4.868.538,46</b>
1.C.1	RIMANENZE	-	-
1.C.2	CREDITI	1.255.267,10	1.268.420,72
1.C.2.05	Crediti verso Clienti	-	-
1.C.2.10	Crediti verso altri (depositi cauzionali)	12.922,78	12.872,78
1.C.2.20	Crediti verso soci per contributi da versare	270.750,00	571.050,00
1.C.2.30	Crediti verso altri	971.594,32	684.497,94
1.C.3	ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	3.226.360,80	3.118.358,93
1.C.3.10	Altri Titoli	3.226.360,80	3.118.358,93
1.C.4	DISPONIBILITA' LIQUIDE	316.988,23	481.758,81
1.C.4.10	Depositi bancari e postali	316.250,53	480.536,10
1.C.4.20	Denaro e valori in cassa	737,70	1.222,71
<b>1.D</b>	<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>10.367,28</b>	<b>9.237,99</b>
1.D.2	Ratei e risconti attivi	10.367,28	9.237,99
<b>1.J.99</b>	<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>4.844.440,62</b>	<b>4.905.025,14</b>
<b>PASSIVO</b>			
<b>Voce</b>	<b>Descrizione</b>	<b>Totali 2017</b>	<b>Totali 2017</b>
<b>2.A</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>731.385,64</b>	<b>691.527,09</b>
2.A.1	Capitale	80.049,11	80.049,11
2.A.7	Altre riserve	543.343,18	542.214,05
2.A.9	Utile (perdita) dell'esercizio	107.993,35	69.263,93
<b>2.B</b>	<b>FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>2.125.796,06</b>	<b>2.035.361,89</b>
2.B.1	Altri fondi - FLA	2.125.796,06	2.035.361,89
<b>2.C</b>	<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>199.437,82</b>	<b>200.549,06</b>
<b>2.D</b>	<b>DEBITI</b>	<b>1.736.556,45</b>	<b>1.954.849,78</b>
2.D.1	Debiti verso fornitori	171.154,26	150.053,86
2.D.2	Debiti tributari	31.274,29	19.842,55
2.D.3	Debiti vs Istituti Previdenza e sicurezza sociale	34.565,50	20.195,04
2.D.4.10	Altri Debiti - VARI	241.258,84	181.865,34
2.D.4.20	Altri Debiti - vs Ateneo	1.258.303,56	1.582.892,99
<b>2.E</b>	<b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>51.264,65</b>	<b>22.737,32</b>
2.E.2	Altri ratei e risconti passivi	51.264,65	22.737,32
<b>2.J.99</b>	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>4.844.440,62</b>	<b>4.905.025,14</b>


		<b>FONDAZIONE FLAMINIA</b>	
		sede a Ravenna in via Baccarini n. 27	
		codice fiscale 00591340393 - partita IVA 01377140395	
<b>BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2018 - Gestione ISTITUZIONALE</b>			
		-	-
<b>CONTO ECONOMICO</b>			
<b>Voce</b>	<b>Descrizione</b>	<b>Totali 2017</b>	<b>Totali 2017</b>
<b>3.A</b>	<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>2.075.444,31</b>	<b>1.972.785,87</b>
<b>3.A.1</b>	<b>Ricavi delle vendite e delle prestazioni</b>	-	-
<b>3.A.3</b>	<b>Variazione dei lavori in corso su ordinazione</b>	-	-
<b>3.A.4</b>	<b>RICAVI DIRETTI ATTIVITA'</b>	<b>1.361.750,00</b>	<b>1.351.750,00</b>
3.A.4.a	Contributi ordinari soci	1.311.750,00	1.301.750,00
3.A.4.b	Contributi finalizzati	50.000,00	50.000,00
<b>3.A.5</b>	<b>ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>	<b>713.694,31</b>	<b>621.035,87</b>
3.A.5.a	Trasferimenti vari (enti pubblici e privati)	212.699,13	100.352,29
3.A.5.b	Trasferimenti da Università di Bologna	-	-
3.A.5.c	Contributi da terzi per borse di studio	45.300,00	59.625,66
3.A.5.d	Servizio Abitativo	159.982,33	165.477,36
3.A.5.e	Trasferimenti per Attività formative	260.673,72	277.064,27
3.A.5.f	Proventi diversi	35.039,13	18.516,29
<b>3.B</b>	<b>COSTI DIRETTI DELL'ATTIVITA'</b>	<b>1.663.624,89</b>	<b>1.264.802,82</b>
<b>3.B.5</b>	<b>GESTIONE TECNOPOLO</b>	<b>69.038,02</b>	<b>10.760,92</b>
<b>3.B.6</b>	<b>SPESE PER LA DIDATTICA</b>	<b>1.178.663,35</b>	<b>861.679,13</b>
3.B.6.a	Costi per Docenze (Convenzioni)	109.896,64	104.123,60
3.B.6.b	Assistenza e promozione dei Corsi	797.263,93	505.845,93
3.B.6.c	Post-laurea e attività formativa	271.502,78	251.709,60
<b>3.B.7</b>	<b>FUNZIONAMENTO SEDI</b>	-	<b>11.000,00</b>
<b>3.B.8</b>	<b>ATTIVITA' ORIENTAMENTO E PROMOZIONE</b>	<b>36.494,15</b>	<b>29.676,53</b>
<b>3.B.9</b>	<b>ATTIVITA' E SERVIZI AGLI STUDENTI</b>	<b>214.028,13</b>	<b>203.886,04</b>
3.B.9.a	Attività e Servizi Assoc. Studenti / Apert.Biblioteca	20.344,28	30.663,93
3.B.9.b	Internazionalizzazione	47.712,29	31.088,03
3.B.9.c	Servizio Abitativo	145.971,56	142.134,08
<b>3.B.10</b>	<b>PROMOZIONE RAPP. UNIVERSITA'-IMPRESE</b>	<b>19.755,00</b>	<b>52.877,60</b>
<b>3.B.11</b>	<b>INIZIATIVE CULTURALI E SCIENTIFICHE</b>	<b>80.926,60</b>	<b>61.089,27</b>
<b>3.B.12</b>	<b>ATTIVITA' DI RICERCA E FORMAZIONE</b>	<b>64.719,64</b>	<b>33.833,33</b>
<b>RISULTATO DIRETTO DELLA GESTIONE</b>		<b>411.819,42</b>	<b>707.983,05</b>
<b>3.B</b>	<b>COSTI GENERALI E DI STRUTTURA</b>	<b>694.085,10</b>	<b>806.020,59</b>
<b>3.B.13</b>	<b>PERSONALE DI SEDE, COLLABORAZIONI E CONSULENZE</b>	<b>484.822,60</b>	<b>477.536,94</b>
3.B.13.a	Personale Dipendente	465.788,85	458.550,97
3.B.13.b	Consulenze e collaborazioni	19.033,75	18.985,97
<b>3.B.14</b>	<b>SERVIZI GENERALI</b>	<b>80.123,59</b>	<b>83.220,87</b>
3.B.14.a	Prestazioni di servizio	72.536,02	74.374,99
3.B.14.a.1	Prestazioni di servizio	23.498,33	23.315,37
3.B.14.a.2	Utenze sede	7.444,00	7.205,55
3.B.14.a.3	Postali e telefoniche	6.442,77	6.910,65
3.B.14.a.4	Manutenzioni e contratti assistenza Sede	11.076,43	7.552,92
3.B.14.a.5	Altri servizi -sede	20.976,32	24.881,91
3.B.14.a.6	Organi istituzionali (assic. trasferte)	3.098,17	4.508,59
3.B.14.b	Materiali di consumo	7.587,57	8.845,88


		<b>FONDAZIONE FLAMINIA</b>	
		sede a Ravenna in via Baccarini n. 27	
		codice fiscale 00591340393 - partita IVA 01377140395	
<b>BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2018 - Gestione ISTITUZIONALE</b>			
<b>Voce</b>	<b>Descrizione</b>	<b>Totali 2017</b>	<b>Totali 2017</b>
<b>3.B.15</b>	<b>AMMORTAMENTI</b>	<b>129.138,91</b>	<b>245.262,78</b>
3.B.15.a	Ammortamenti Materiali	9.466,53	9.406,99
3.B.15.b	Ammortamenti Immateriali	4.701,90	1.014,35
3.B.15.c	Accantonamenti diversi	114.970,48	234.841,44
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>		<b>- 282.265,68 -</b>	<b>98.037,54</b>
<b>3.C</b>	<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>128.207,64</b>	<b>133.696,52</b>
3.C.16	Altri proventi finanziari	138.592,99	144.862,69
3.C.16.d	Proventi diversi dai precedenti	138.592,99	144.862,69
3.C.17	Interessi ed altri oneri finanziari	10.385,35	11.166,17
3.C.17.d	Interessi e altri oneri finanziari verso altre imprese	10.385,35	11.166,17
<b>3.E</b>	<b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>	<b>307.721,39</b>	<b>72.494,95</b>
3.E.20	Proventi straordinari	320.413,36	92.338,68
3.E.20.b	Altri proventi straordinari	320.413,36	92.338,68
3.E.21	Oneri straordinari	12.691,97	19.843,73
3.E.21.c	Altri oneri straordinari	12.691,97	19.843,73
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>		<b>153.663,35</b>	<b>108.153,93</b>
3.F.22	Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	45.670,00	38.890,00
3.F.22.a	Imposte correnti sul reddito d'esercizio	45.670,00	38.890,00
<b>3.G.23</b>	<b>AVANZO (DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>107.993,35</b>	<b>69.263,93</b>





		<b>FONDAZIONE FLAMINIA</b>	
		sede a Ravenna in via Baccarini n. 27	
		codice fiscale 00591340393 - partita IVA 01377140395	
<b>BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2018 - Gestione COMMERCIALE</b>			
<b>ATTIVO</b>			
<b>Voce</b>	<b>Descrizione</b>	<b>Totali 2018</b>	<b>Totali 2017</b>
<b>1.B</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>18.400,69</b>	<b>26.283,08</b>
1.B.1	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	-	-
1.B.1.80	Altre immobilizzazioni immateriali -FLA	-	-
1.B.2	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	18.400,69	26.283,08
1.B.2.90	Immobilizzazioni materiali lorde	78.777,47	78.777,47
1.B.2.91	Fondi Ammort. immobil. materiali	- 60.376,78	- 52.494,39
<b>1.C</b>	<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>432.095,03</b>	<b>227.525,20</b>
1.C.1	RIMANENZE	67.805,49	70.502,19
1.C.2	CREDITI	315.522,77	112.200,68
1.C.2.05	Crediti verso Clienti	202.678,56	45.186,20
1.C.2.10	Crediti verso altri (depositi cauzionali)	-	-
1.C.2.20	Crediti verso soci per contributi da versare	-	-
1.C.2.30	Crediti verso altri	112.844,21	67.014,48
1.C.3	ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	-	-
1.C.3.10	Altri Titoli	-	-
1.C.4	DISPONIBILITA' LIQUIDE	48.766,77	44.822,33
1.C.4.10	Depositi bancari e postali	48.695,94	44.434,52
1.C.4.20	Denaro e valori in cassa	70,83	387,81
<b>1.D</b>	<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>328,18</b>	<b>303,53</b>
1.D.2	Ratei e risconti attivi	328,18	303,53
<b>1.J.99</b>	<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>450.823,90</b>	<b>254.111,81</b>
<b>PASSIVO</b>			
<b>Voce</b>	<b>Descrizione</b>	<b>Totali 2018</b>	<b>Totali 2017</b>
<b>2.A</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>- 107.482,83</b>	<b>- 68.134,80</b>
2.A.1	Capitale	-	-
2.A.7	Altre riserve	-	-
2.A.9	Utile (perdita) dell'esercizio	- 107.482,83	- 68.134,80
<b>2.B</b>	<b>FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
2.B.1	Altri fondi - FLA	-	-
<b>2.C</b>	<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>2.D</b>	<b>DEBITI</b>	<b>558.306,73</b>	<b>322.246,61</b>
2.D.1	Debiti verso fornitori	74.365,50	9.128,30
2.D.2	Debiti tributari	3.543,71	2.426,12
2.D.3	Debiti vs Istituti Previdenza e sicurezza sociale	1.174,23	600,27
2.D.4.10	Altri Debiti - VARI	479.223,29	310.091,92
2.D.4.20	Altri Debiti - vs Ateneo	-	-
<b>2.E</b>	<b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
2.E.2	Altri ratei e risconti passivi	-	-
<b>2.J.99</b>	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>450.823,90</b>	<b>254.111,81</b>
		-	-

		<b>FONDAZIONE FLAMINIA</b> sede a Ravenna in via Baccarini n. 27 codice fiscale 00591340393 - partita IVA 01377140395	
<b>BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2018 - Gestione COMMERCIALE</b>			
<b>CONTO ECONOMICO</b>			
Voce	Descrizione	Totali 2018	Totali 2017
3.A	VALORE DELLA PRODUZIONE	314.007,51	222.064,43
3.A.1	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	244.533,61	125.025,72
3.A.3	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	- 2.696,70	70.502,19
3.A.4	RICAVI DIRETTI ATTIVITA'	72.170,40	26.536,52
3.A.4.a	Contributi ordinari soci	-	-
3.A.4.b	Contributi finalizzati	72.170,40	26.536,52
3.A.5	ALTRI RICAVI E PROVENTI	0,20	-
3.A.5.a	Trasferimenti vari (enti pubblici e privati)	-	-
3.A.5.b	Trasferimenti da Università di Bologna	-	-
3.A.5.c	Contributi da terzi per borse di studio	-	-
3.A.5.d	Servizio Abitativo	-	-
3.A.5.e	Trasferimenti per Attività formative	-	-
3.A.5.f	Proventi diversi	0,20	-
3.B	COSTI DIRETTI DELL'ATTIVITA'	248.771,83	206.931,85
3.B.5	GESTIONE TECNOPOLO	-	-
3.B.6	SPESE PER LA DIDATTICA	2.013,94	85.119,34
3.B.6.a	Costi per Docenze (Convenzioni)	-	-
3.B.6.b	Assistenza e promozione dei Corsi	-	-
3.B.6.c	Post-laurea e attività formativa	2.013,94	85.119,34
3.B.7	FUNZIONAMENTO SEDI	400,25	690,66
3.B.8	ATTIVITA' ORIENTAMENTO E PROMOZIONE	-	-
3.B.9	ATTIVITA' E SERVIZI AGLI STUDENTI	-	-
3.B.9.a	Attività e Servizi Assoc. Studenti / Apert.Biblioteca	-	-
3.B.9.b	Internazionalizzazione	-	-
3.B.9.c	Servizio Abitativo	-	-
3.B.10	PROMOZIONE RAPP. UNIVERSITA'-IMPRESE	9.442,50	-
3.B.11	INIZIATIVE CULTURALI E SCIENTIFICHE	-	-
3.B.12	ATTIVITA' DI RICERCA E FORMAZIONE	236.915,14	121.121,85
RISULTATO DIRETTO DELLA GESTIONE		65.235,68	15.132,58
3.B	COSTI GENERALI E DI STRUTTURA	115.829,13	81.290,79
3.B.13	PERSONALE DI SEDE, COLLABORAZIONI E CONSULENZE	58.138,30	28.815,80
3.B.13.a	Personale Dipendente	-	-
3.B.13.b	Consulenze e collaborazioni	58.138,30	28.815,80
3.B.14	SERVIZI GENERALI	49.808,44	44.579,20
3.B.14.a	Prestazioni di servizio	49.497,54	44.579,20
3.B.14.a.1	Prestazioni di servizio	18.268,49	11.667,19
3.B.14.a.2	Utenze sede	21.636,00	21.617,04
3.B.14.a.3	Postali e telefoniche	6,50	-
3.B.14.a.4	Manutenzioni e contratti assistenza Sede	8.336,80	9.331,13
3.B.14.a.5	Altri servizi -sede	-	1.963,84
3.B.14.a.6	Organi istituzionali (assic, trasferte)	1.249,75	-
3.B.14.b	Materiali di consumo	310,90	-

		<b>FONDAZIONE FLAMINIA</b> sede a Ravenna in via Baccarini n. 27 codice fiscale 00591340393 - partita IVA 01377140395	
<b>BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2018 - Gestione COMMERCIALE</b>			
<b>Voce</b>	<b>Descrizione</b>	<b>Totali 2018</b>	<b>Totali 2017</b>
<b>3.B.15</b>	<b>AMMORTAMENTI</b>	<b>7.882,39</b>	<b>7.895,79</b>
3.B.15.a	Ammortamenti Materiali	7.543,29	7.556,69
3.B.15.b	Ammortamenti Immateriali	339,10	339,10
3.B.15.c	Accantonamenti diversi	-	-
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>		<b>- 50.593,45 -</b>	<b>66.158,21</b>
<b>3.C</b>	<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>- 54,76 -</b>	<b>48,58</b>
3.C.16	Altri proventi finanziari	5,24	11,42
3.C.16.d	Proventi diversi dai precedenti	5,24	11,42
3.C.17	Interessi ed altri oneri finanziari	60,00	60,00
3.C.17.d	Interessi e altri oneri finanziari verso altre imprese	60,00	60,00
<b>3.E</b>	<b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>	<b>- 56.834,62 -</b>	<b>406,01</b>
3.E.20	Proventi straordinari	-	22,77
3.E.20.b	Altri proventi straordinari	-	22,77
3.E.21	Oneri straordinari	56.834,62	428,78
3.E.21.c	Altri oneri straordinari	56.834,62	428,78
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>		<b>- 107.482,83 -</b>	<b>66.612,80</b>
3.F.22	Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	-	1.522,00
3.F.22.a	Imposte correnti sul reddito d'esercizio	-	1.522,00
<b>3.G.23</b>	<b>AVANZO (DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>- 107.482,83 -</b>	<b>68.134,80</b>

		<b>FONDAZIONE FLAMINIA</b>	
		sede a Ravenna in via Baccarini n. 27	
		codice fiscale 00591340393 - partita IVA 01377140395	
<b>BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2018 - TOTALE</b>			
<b>ATTIVO</b>			
<b>Voce</b>	<b>Descrizione</b>	<b>Totali 2018</b>	<b>Totali 2017</b>
<b>1.B</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>53.857,90</b>	<b>53.531,77</b>
1.B.1	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	15.171,54	3.081,36
1.B.1.80	Altre immobilizzazioni immateriali -FLA	15.171,54	3.081,36
1.B.2	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	38.686,36	50.450,41
1.B.2.90	Immobilizzazioni materiali lorde	244.359,83	248.241,49
1.B.2.91	Fondi Ammort. immobil. materiali	- 205.673,47	- 197.791,08
<b>1.C</b>	<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>5.230.711,16</b>	<b>5.096.063,66</b>
1.C.1	RIMANENZE	67.805,49	70.502,19
1.C.2	CREDITI	1.570.789,87	1.380.621,40
1.C.2.05	Crediti verso Clienti	202.678,56	45.186,20
1.C.2.10	Crediti verso altri (depositi cauzionali)	12.922,78	12.872,78
1.C.2.20	Crediti verso soci per contributi da versare	270.750,00	571.050,00
1.C.2.30	Crediti verso altri	1.084.438,53	751.512,42
1.C.3	ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	3.226.360,80	3.118.358,93
1.C.3.10	Altri Titoli	3.226.360,80	3.118.358,93
1.C.4	DISPONIBILITA' LIQUIDE	365.755,00	526.581,14
1.C.4.10	Depositi bancari e postali	364.946,47	524.970,62
1.C.4.20	Denaro e valori in cassa	808,53	1.610,52
<b>1.D</b>	<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>10.695,46</b>	<b>9.541,52</b>
1.D.2	Ratei e risconti attivi	10.695,46	9.541,52
<b>1.J.99</b>	<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>5.295.264,52</b>	<b>5.159.136,95</b>
		-	
<b>PASSIVO</b>			
<b>Voce</b>	<b>Descrizione</b>	<b>Totali 2018</b>	<b>Totali 2017</b>
<b>2.A</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>623.902,81</b>	<b>623.392,29</b>
2.A.1	Capitale	80.049,11	80.049,11
2.A.7	Altre riserve	543.343,18	542.214,05
2.A.9	Utile (perdita) dell'esercizio	510,52	1.129,13
<b>2.B</b>	<b>FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>2.125.796,06</b>	<b>2.035.361,89</b>
2.B.1	Altri fondi - FLA	2.125.796,06	2.035.361,89
<b>2.C</b>	<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>199.437,82</b>	<b>200.549,06</b>
<b>2.D</b>	<b>DEBITI</b>	<b>2.294.863,18</b>	<b>2.277.096,39</b>
2.D.1	Debiti verso fornitori	245.519,76	159.182,16
2.D.2	Debiti tributari	34.818,00	22.268,67
2.D.3	Debiti vs Istituti Previdenza e sicurezza sociale	35.739,73	20.795,31
2.D.4.10	Altri Debiti - VARI	720.482,13	491.957,26
2.D.4.20	Altri Debiti - vs Ateneo	1.258.303,56	1.582.892,99
<b>2.E</b>	<b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>51.264,65</b>	<b>22.737,32</b>
2.E.2	Altri ratei e risconti passivi	51.264,65	22.737,32
<b>2.J.99</b>	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>5.295.264,52</b>	<b>5.159.136,95</b>

		<b>FONDAZIONE FLAMINIA</b>	
		sede a Ravenna in via Baccarini n. 27	
		codice fiscale 00591340393 - partita IVA 01377140395	
<b>BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2018 - TOTALE</b>			
<b>CONTO ECONOMICO</b>			
<b>Voce</b>	<b>Descrizione</b>	<b>Totali 2018</b>	<b>Totali 2017</b>
<b>3.A</b>	<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>2.389.451,82</b>	<b>2.194.850,30</b>
<b>3.A.1</b>	<b>Ricavi delle vendite e delle prestazioni</b>	<b>244.533,61</b>	<b>125.025,72</b>
<b>3.A.3</b>	<b>Variazione dei lavori in corso su ordinazione</b>	<b>- 2.696,70</b>	<b>70.502,19</b>
<b>3.A.4</b>	<b>RICAVI DIRETTI ATTIVITA'</b>	<b>1.433.920,40</b>	<b>1.378.286,52</b>
3.A.4.a	Contributi ordinari soci	1.311.750,00	1.301.750,00
3.A.4.b	Contributi finalizzati	122.170,40	76.536,52
<b>3.A.5</b>	<b>ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>	<b>713.694,51</b>	<b>621.035,87</b>
3.A.5.a	Trasferimenti vari (enti pubblici e privati)	212.699,13	100.352,29
3.A.5.b	Trasferimenti da Università di Bologna	-	-
3.A.5.c	Contributi da terzi per borse di studio	45.300,00	59.625,66
3.A.5.d	Servizio Abitativo	159.982,33	165.477,36
3.A.5.e	Trasferimenti per Attività formative	260.673,72	277.064,27
3.A.5.f	Proventi diversi	35.039,33	18.516,29
<b>3.B</b>	<b>COSTI DIRETTI DELL'ATTIVITA'</b>	<b>1.912.396,72</b>	<b>1.471.734,67</b>
<b>3.B.5</b>	<b>GESTIONE TECNOPOLO</b>	<b>69.038,02</b>	<b>10.760,92</b>
<b>3.B.6</b>	<b>SPESE PER LA DIDATTICA</b>	<b>1.180.677,29</b>	<b>946.798,47</b>
3.B.6.a	Costi per Docenze (Convenzioni)	109.896,64	104.123,60
3.B.6.b	Assistenza e promozione dei Corsi	797.263,93	505.845,93
3.B.6.c	Post-laurea e attività formativa	273.516,72	336.828,94
<b>3.B.7</b>	<b>FUNZIONAMENTO SEDI</b>	<b>400,25</b>	<b>11.690,66</b>
<b>3.B.8</b>	<b>ATTIVITA' ORIENTAMENTO E PROMOZIONE</b>	<b>36.494,15</b>	<b>29.676,53</b>
<b>3.B.9</b>	<b>ATTIVITA' E SERVIZI AGLI STUDENTI</b>	<b>214.028,13</b>	<b>203.886,04</b>
3.B.9.a	Attività e Servizi Assoc. Studenti / Apert.Biblioteca	20.344,28	30.663,93
3.B.9.b	Internazionalizzazione	47.712,29	31.088,03
3.B.9.c	Servizio Abitativo	145.971,56	142.134,08
<b>3.B.10</b>	<b>PROMOZIONE RAPP. UNIVERSITA'-IMPRESE</b>	<b>29.197,50</b>	<b>52.877,60</b>
<b>3.B.11</b>	<b>INIZIATIVE CULTURALI E SCIENTICHE</b>	<b>80.926,60</b>	<b>61.089,27</b>
<b>3.B.12</b>	<b>ATTIVITA' DI RICERCA E FORMAZIONE</b>	<b>301.634,78</b>	<b>154.955,18</b>
<b>RISULTATO DIRETTO DELLA GESTIONE</b>		<b>477.055,10</b>	<b>723.115,63</b>
<b>3.B</b>	<b>COSTI GENERALI E DI STRUTTURA</b>	<b>809.914,23</b>	<b>887.311,38</b>
<b>3.B.13</b>	<b>PERSONALE DI SEDE, COLLABORAZIONI E CONSULENZE</b>	<b>542.960,90</b>	<b>506.352,74</b>
3.B.13.a	Personale Dipendente	465.788,85	458.550,97
3.B.13.b	Consulenze e collaborazioni	77.172,05	47.801,77
<b>3.B.14</b>	<b>SERVIZI GENERALI</b>	<b>129.932,03</b>	<b>127.800,07</b>
3.B.14.a	Prestazioni di servizio	122.033,56	118.954,19
3.B.14.a.1	Prestazioni di servizio	41.766,82	34.982,56
3.B.14.a.2	Utenze sede	29.080,00	28.822,59
3.B.14.a.3	Postali e telefoniche	6.449,27	6.910,65
3.B.14.a.4	Manutenzioni e contratti assistenza Sede	19.413,23	16.884,05
3.B.14.a.5	Altri servizi -sede	20.976,32	26.845,75
3.B.14.a.6	Organi istituzionali (assic, trasferte)	4.347,92	4.508,59
3.B.14.b	Materiali di consumo	7.898,47	8.845,88

			
<b>FONDAZIONE FLAMINIA</b>			
sede a Ravenna in via Baccarini n. 27			
codice fiscale 00591340393 - partita IVA 01377140395			
<b>BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2018 - TOTALE</b>			
<b>Voce</b>	<b>Descrizione</b>	<b>Totali 2018</b>	<b>Totali 2017</b>
<b>3.B.15</b>	<b>AMMORTAMENTI</b>	<b>137.021,30</b>	<b>253.158,57</b>
3.B.15.a	Ammortamenti Materiali	17.009,82	16.963,68
3.B.15.b	Ammortamenti Immateriali	5.041,00	1.353,45
3.B.15.c	Accantonamenti diversi	114.970,48	234.841,44
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>		<b>- 332.859,13 -</b>	<b>164.195,75</b>
<b>3.C</b>	<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>128.152,88</b>	<b>133.647,94</b>
3.C.16	Altri proventi finanziari	138.598,23	144.874,11
3.C.16.d	Proventi diversi dai precedenti	138.598,23	144.874,11
3.C.17	Interessi ed altri oneri finanziari	10.445,35	11.226,17
3.C.17.d	Interessi e altri oneri finanziari verso altre imprese	10.445,35	11.226,17
<b>3.E</b>	<b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>	<b>250.886,77</b>	<b>72.088,94</b>
3.E.20	Proventi straordinari	320.413,36	92.361,45
3.E.20.b	Altri proventi straordinari	320.413,36	92.361,45
3.E.21	Oneri straordinari	69.526,59	20.272,51
3.E.21.c	Altri oneri straordinari	69.526,59	20.272,51
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>		<b>46.180,52</b>	<b>41.541,13</b>
3.F.22	Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	45.670,00	40.412,00
3.F.22.a	Imposte correnti sul reddito d'esercizio	45.670,00	40.412,00
<b>3.G.23</b>	<b>AVANZO (DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>510,52</b>	<b>1.129,13</b>